<sup>82</sup> Segue cancellatura.

<sup>83</sup> «como pari a li atti di notaro Antonio Lu Yacono» ripetuto.

<sup>84</sup> Segue «a li» eraso.

501. Item uno quinterno copertu di parchimino vechu undi su denotati et scripti diversi litteri di cambio facti per diversi mano. In lu quali quinterno ne i fatto signatura di carti ne numero alcuno.
502. Bona existentis in viridario legato dicto domino Grabrello per dictum condam.
503. Item uno scavo nigro nomine Leonardo Cristoforo di etati di anni trentacinco incirca.
504. Item un altro scavo nigro nomine Georgio di etate di anni xvij in circa.
505. Item un altro scavo nigro nomine Petro di anni chinquantacinco in sexanta.
506. Item someri sardeschi novi di diversi pili et merchi.
507. Item uno pollitro nigro di anni tri incirca consegnato a magistro Natali Corina in exacambio di un altro morto lu quali ordinavi lo condam pro suo testamento chi si restituise.
508. Item uno scavo nigro salvagio<sup>85</sup> inpulluso nomine Iohanni di etate di anni<sup>86</sup> vinticinco in circa<sup>87</sup>.
509. Item boves otto diversorum pilorum et mercorum bullatorum bulle dicti quondam hinc similis<sup>88</sup> in quo loco eciam reperti fuerunt alii boves quinque quod non sunt ex dicta hereditate et pro abundaciori cautela ipsius hereditatis extimati fuerunt boves predicti per Nicolaum Terentinum, Nicolaum Paneraru et Petrum Speraindeo, expertos in similibus qui attensa vetustate ipsorum bovium et quod sunt usu fruntuati exstimantur illas ad rationem unciarum duarum pro quolibet.
510. Item doy carroczi videlicet: unum nuncupatum carruzuni et aliud carrocza extimatis per dictos expertos pro unzi otto.
511. Item doy tini di pestare rachina.
512. Item botti vacanti per mettiri vino xiiij.
513. Item una botti di carrocza.
514. Item doy viti, doy scofini et la chanca suprana di unu stringituri.
515. Item doy caudaruni di ramo et tria caudara mediocre eciam di ramo.
516. Item tri spiti di ferro, uno grandi et doy picholi.
517. Item quatro vomeri di ferro et doy pali di ferro, uno di chantari et l'altro di incannari.

<sup>85</sup> Segue «nomine» espunto.

<sup>86</sup> Segue «trenta» espunto.

<sup>87</sup> Segue nell'interlinea successiva «Item uno cavallo di pilo liardo. Item una somera di pilo coniglio cum pultro di uno misi» espunto.

<sup>88</sup> Nel margine destro del documento è inserito il marchio dei buoi.

518. Item doy bucti vacanti et una padella di ferro.
519. Item una gradigla per pixi.
520. Item sey czappi vechi.
521. Item tri cognati vechi.
522. Item tri czappolli vechi di zappoliari la vigna et uno zaponellu.
523. Item una axa di una mano et unu axonellu.
524. Item doy conseri cum li loro iuvi et sayole.
525. Item tri iuvi di vigna sforniti.
526. Item una runca di ferro per taglia[re] l[ign]a un'altra runca di colpo et l'altra di vartoliare.
527. Item una mina di verreni di arato, una scurbia, uno scarpello et uno barleri cum suo sacco per tramotari vino.
528. Item doy serracoli per insitari arbori uno pichulu et l'altro grandi.
529. Item infra fanchi et fanciglioni pecza otto.
530. Item doy barbuxi di guglarum.
531. Item uno crocco seu remondatori di olivi.
532. Item uno pezzo di lama di ferro per carrocza cum octo pertusa.
533. Item una cugnatella pichula di una manu.
534. Item uno sichu di ramo per tirari acqua.
535. Item uno mortaro di marmora.
536. Item chinco retoni di corda per pagla.
537. Item quattro cordi di carrecari.
538. Item doy creva uno per formento et l'altro per farina.
539. Item una maylla.
540. Tri catenaczi a la genuoysa, pichuli.  
Quequidem bona superius expressata videlicet a dictis tenis infra fuerunt et sunt consignata Francesco Manfrido et sunt exstimata et apreciata per dictos exstimatores cum interventu tercii presenti pro unciis septem.
541. Item certa pagla venduta a dicto Francisco Manfrido pro uncia una.
542. Item uno cavallu di pilo liardo, vecho, spallato et disfacto venduto eciam a dicto Francesco pro unzi iij.
543. Item una somera di pilo coniglu cum pullitro di uno misi sequari exstimata per unzi ij. Data dicto Francesco.